АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07.11.2022  года №  818-р

	Об утверждении плана мероприятий по проведению десятого Всероссийского Дня правовой помощи детям на территории Карталинского муниципального района в 2022 году

В соответствии с решением Правительственной комиссии по вопросам реализации Федерального закона от 21.11.2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» от 25.09.2013 года (протокол № 2), в целях повышения правовой грамотности детей, обучающихся в образовательных учреждениях, их законных представителей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекунов и попечителей, лиц, желающих принять в семью ребёнка, в различных аспектах жизнедеятельности,
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению десятого Всероссийского Дня правовой помощи детям на территории Карталинского муниципального района в 2022 году.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Исполнение настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                           А.Г. Вдовин

2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.11.2022 года № 818-р

План мероприятий по проведению десятого Всероссийского Дня правовой помощи детям
на территории Карталинского муниципального района в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Ответственный отдел,
Ответственный руководитель, специалист
	Контактные телефоны
	Ответственный за предоставление транспорта

	I. Оказание бесплатной консультативной помощи

	1.
	Оказание консультативной помощи детям и их законным представителям
	18.11.2022 г.
 с 09:00 до 16:00
	Отделение по делам несовершеннолетних
ул. Мира, 60 пос. Локомотивный,
Подразделение по делам несовершеннолетних Линейного отдела полиции на станции Карталы ул. Пушкина, 15
г. Карталы,
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Карталы, ул. Славы,
4а (2 этаж)
	Недоводеева Г.Ю.

Красовская Ю.А.

Филипович Т.В.
	8 (35133)
7-99-32

8 (35133)
7-22-87

8 (35133)     2-19-35

	2.
	Оказание консультативной помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также их законным представителям
	18.11.2022 г.
с 09:00 до 15:00
	Управление социальной защиты населения, ул. Калмыкова, д. 4,
г. Карталы
	Отдел опеки и попечительства УСЗН
	8 (35133)
5-60-02

	с 09:00 до 12:00
с 14:00 до 17:00
	Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,
ул. Шоссейная, д. 9 с. Анненское
	Директор МУСО Центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей
	8 (35133)    94-1-02

	3.
	Постинтернатное сопровождение.
Права ребенка до 18 лет и возрасте до 23 лет
	18.11.2022 г.
	Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,
ул. Шоссейная, д. 9 с. Анненское,
	Директор, заместители директора, педагоги - воспитатели
МУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	8 (35133)
94-1-02

	4.
	Оказание консультативной помощи родителям и детям, находящимся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации
	18.11.2022 г.
с 14:00 до 16:00

с 9:00 до 16:00
	 Комплексный центр социального обслуживания населения,
ул. Школьная, д. 9,
 пос. Локомотивный
	Отделение помощи семье и детям КЦСОН
	8 (35133)          5-59-94

8 (35133)
2-19-35

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Карталы, ул. Славы, 4а
(2 этаж)
	КДН и ЗП

	5.
	Консультационно-информативная помощь гражданам, желающим усыновить, принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, о возможных формах семейного устройства детей, о мерах социальной поддержки каждой формы устройства (усыновление, опека, попечительство, приемная семья), опекунам, попечителям, приемным родителям и усыновителям
	18.11.2022 г.
с 13:00 до 17:00

	Управление социальной защиты населения
ул. Калмыкова, д. 4 г. Карталы

	Отдел опеки и попечительства УСЗН
	8 (35133)
5-60-02

	6.
	Консультативная помощь семьям с детьми, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и их законным представителям в сборе документов в целях защиты интересов детей
	18.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00
	Управление социальной защиты населения
ул. Калмыкова, д. 4 г. Карталы
	Отдел опеки и попечительства УСЗН
	8 (35133)
5-60-02

	7.
	Помощь лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по вопросам трудоустройства, защиты жилищных прав и иных имущественных прав и интересов
	17.11.2022 г.
с 10:00 до 16:00
	МУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
ул. Шоссейная, д. 9, с. Анненское
	Директор, заместители директора по воспитательной работе «МУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»,
специалисты ОКУ Центр занятости населения города Карталы
	8 (35133)
94-1-02

8 (35133)
5-59-54
5-57-80

	8.
	Консультация семей с детьми в составлении правовых документов (исковых заявлений, заключений)
	18.11.2022 г.
с 14:00 до 18:00
	Адвокат
ул. Стройплощадка, 21-48,
г. Карталы
	Старченко О.И.
	5-51-30
8 (902) 8672282

	9.
	Консультация граждан с детьми, имеющим вопросы о предоставлении государственных и муниципальных услуг (прием заявлений и документов)
	18.11.2022 г.
с 09:00 до 17:00
	Многофункциональный центр  государственных и муниципальных услуг, ул. Калмыкова, 6, г. Карталы
	Директор Многофункционального центра
Базаева С.В.
	8 (35133)
2-20-13

	10.
	Консультационно – правовая помощь семьям с детьми по вопросам государственной поддержки, пенсионного и социального обеспечения детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, назначения и выплаты пенсии по случаю потери кормильца, ежемесячных выплат по уходу за детьми-инвалидами,
по вопросам получения материнского (семейного) капитала
	18.11.2022 г.
с 08:00 до 12:00
с 13:00 до 17:00
	Управление пенсионного фонда
ул. Ленина, 3
г. Карталы

	Специалисты Пенсионного фонда РФ
	(835133)
2-24-30

	11.
	«День открытых дверей» в УСЗН:
1) разъяснение законодательства по оформлению государственных пособий;
2) о праве на «оздоровление
ребенка»
	18.11.2022 г.
с 8:00 до 12:00
с 13:00 до 17:00
	Управление социальной защиты населения, ул. Калмыкова,
д. 4,  г. Карталы (2 этаж)
	Специалисты отдела «Семья»
УСЗН,

Отдел опеки и попечительства
	8 (35133)
5-60-05
8 (35133)
5-60-04
8 (35133)
5-60-07

	12.
	Индивидуальные консультации по вопросу исполнения исполни
тельных документов о взыскании алиментов, исполнительным производствам, определению порядка общения с ребенком при исполнении судебных актов
	18.11.2022 г.
	ФССП Карталинский городской отдел судебных приставов
ул. Ленина, 5
г. Карталы
	Начальник отдела ФССП
	8(35133)
2-02-12
8(35133)
2-09-24

	II. Организация работы «горячих» телефонных линий 18 ноября 2022 года

	1.
	По вопросам образования и социальной защиты семей с детьми
	18.11.2022 г. с 13:00 до 17:00
	Управление образования,
ул. Славы, 4а, г. Карталы
 (3 этаж)
Управление социальной защиты населения ул. Калмыкова,
д. 4, г. Карталы (2этаж)
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ул. Славы, 4а, г. Карталы,
(2 этаж)
	 Крысова Т.С.

    Копылова Е.В.

    Филипович Т.В.
	8 (35133)
2-19-85

8 (35133)
 5-60-04

8 (35133)
2-19-35

	2.
	По вопросам, касающимся трудовых отношений несовершеннолетних
	18.11.2022 г.
с 09:00 до 12:00
 с 13:00 до 16:00
	Центр занятости населения
ул. Свердлова, 17, г. Карталы

	 Климова О.А.

	8 (35133)     5-57-80

	3.
	По вопросам, касающимся нарушений     прав детей
	18.11.2022 г.
с 09:00 с 12:00
 с 13:00 до 16:00
	Комплексный центр социального обслуживания населения
ул. Школьная, 9,
 пос. Локомотивный, (4этаж)
Комиссия по делам несовершенно
летних и защите их прав
 ул. Славы, 4а, г. Карталы,
(2 этаж)
ул. Пушкина, 15
г. Карталы
ул. Мира, 60 пос. Локомотивный
	Сотникова Л.Г.

Шеметова Т.С.

	Красовская Ю.А.

Недоводеева Г.Ю.
	8 (35133)     5-59-94

8 (35133)     2-19-35

8(35133)
7-22-87
8 (35133)     7-99-32

	4.
	По вопросам, связанным с исполнением наказаний несовершеннолетними
	18.11.2022 г. с 09:00 до 13:00  с 14:00 до 17:00
	Карталинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России  по Челябинской области ул. Ленина, д. 32, г. Карталы
	Мациевский В.В.
	8 (35133)     2-25-91

	5.
	По вопросам, касающимся оформления прав собственности на объекты недвижимого имущества, в том числе несовершеннолетних, использования средств материнского капитала при совершении сделок с недвижимостью, участия детей в приватизации
	18.11.2022 г. с 09:00 до 12:00
 с 14:00 до 17:00
	Управление социальной защиты населения, ул. Калмыкова,
д. 4 г. Карталы (2 этаж)
	Отдел опеки и попечительства УСЗН
	8 (35133)     5-60-02

	6.
	Беседа-обсуждение с подростками «Вас защищает закон»
	18.11.2022 г.
15:30
	Отделение по делам несовершеннолетних,
ул. Мира, 60,
пос. Локомотивный
	Социальный педагог КЦСОН,
Инспектора ОДН МО МВД России «Карталинский»
	8 (35133)
5-59-94
8 (35133)
7-99-32

	7.
	Организация беседы с детьми с ОВЗ на темы: «Я гражданин России», «Право в моем понимании»
	18.11.2022 г.
	МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», ул. Школьная, 9, пос. Локомотивный
	Заместители руководителя филиала по воспитательной работе,
Специалисты отделения «помощи семье и детям» КЦСОН

	III. Информационно-правовое просвещение несовершеннолетних, родителей (законных представителей)

	1.
	Размещение информационной статьи на сайте редакции «Карталинская новь», УСЗН о реализуемых мероприятиях по проведению всероссийского Дня правовой помощи
	01.11.2022 г.
	АНО редакция «Карталинская новь»
	Начальник отдела «Семья» УСЗН

	2.
	Правовые лектории, круглые столы по «Правам и обязанностям несовершеннолетних».
«Правовой статус несовершеннолетнего. Конституционные права граждан».  Встреча с инспекторами ПДН «Незнание закона не освобождает
от ответственности»
	14.11.2022 г.
с 09:00 до 11:00
	МОУ Рассветинская СОШ
	Директора школ,
Инспектор ОДН ОМВД,
Специалист Отдела опеки и попечительства,
Специалист
КДН и ЗП, Уголовно-исполнительная инспекция
Карталинский филиал

	Администрация
Карталинского муниципального района

	14.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00
	МОУ Великопетровская СОШ

	Администрация Карталинского муниципального района

	15.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00
	МОУ Снежненская СОШ

	Комплексный центр социального обслуживания населения

	15.11.2022 г.
с 09:00 до 11:00
	МОУ Неплюевская СОШ

	Администрация Карталинского муниципального района

	15.11.2022 г.
с 10:30 до 12:30
	МОУ СОШ № 17

	16.11.2022 г.
с 12:00 до 14:00
	МОУ СОШ № 45

	Администрация Карталинского муниципального района

	16.11.2022 г.
с 09:00 до 11:00

	МОУ Южно-Степная СОШ

	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района

	17.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00

	МОУ СОШ № 3

	Администрация Карталинского муниципального района

	17.11.2022 г.
с 09:00 до 11:00
	МОУ Варшавская СОШ

	Администрация Карталинского муниципального района

	17.11.2022 г.
с 09:00 до 10:00

с 11:00 до 12:00
	МОУ СОШ № 1

МОУ Специальная коррекционная школа для детей с ОВЗ - филиал МОУ СОШ № 1

	Администрация Карталинского муниципального района

	18.11.2022 г.
с 11:00 до 12:00

	МОУ СОШ № 31 – филиал МОУ СОШ № 131

	Комплексный центр социального обслуживания населения

	18.11.2022 г.
с 10:00 до 11:00

	МОУ Новокаолиновая СОШ

	18.11.2022 г.
 с 11:30 до 13:00
	МОУ Еленинская СОШ

	18.11.2022 г.
с 09:00 до 10:00
	МОУ СОШ №131

	18.11.2022 г.
с 09:00 до 11:00
	МОУ Полтавская СОШ

	Администрация Карталинского муниципального района

	18.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00
	МОУ Мичуринская СОШ

	3.
	Правовые лектории, круглые столы по «Правам и обязанностям несовершеннолетних».
«Правовой статус несовершеннолетнего. Конституционные права граждан». Встреча с инспектором ПДН
«Незнание закона не освобождает от ответственности»
	18.11.2022 г.
с 10:00 до 11:00
	МОУ Анненская СОШ

	18.11.2022 г.
с 10:00 до 12:00
	МОУ Джабыкская СОШ  - филиал МОУ Новокаолиновая СОШ

	18.11.2022 г.
с 11:30 до 13:30
	Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей

	4.
	Беседы с детьми:
Знакомство с правами человека на примере сказок, произведений. Беседы, развивающие игры, рисунки
«Я и мое имя»; «Я гражданин России», просмотр мультфильма «Смешарики. Азбука права»
	18.11.2022 г.
	Старшие и подготовительные к школе группы
МДОУ Карталинского муниципального района
	Воспитатели ДОУ КМР

	5.
	Консультации для воспитателей «Основные права ребенка в детском саду»
	18.11.2022 г.
	ДОУ Карталинского
муниципального района
	Заведующие дошкольными образовательными учреждениями

	6.
	Оформление информационного материала в уголке для родителей «Правовое воспитание дошкольника». Памятки «Счастье ребенка зависит от родителей», «Права и ответственность родителей»
	с 10.11.2022 г. по 17.11.2022 г.
	ДОУ Карталинского
муниципального района
	Воспитатели

	7.
	Оформление стендовой информации о проведении Всероссийского Дня правовой помощи
	с 01.11.2022 г. по 16.11.2022 г.
	МУСО КМР «Центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей»,
ул. Шоссейная, 9, с. Анненское
	Заместитель директора, социальный педагог, педагог-психолог МУСО КМР «Центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	8.
	Книжная выставка «Тебе о праве - право о тебе»;
Распространение листовок «Права и обязанности ребенка»
	с 01.11.2022 г.
по 18.11.2022 г.
	МУСО КМР «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Библиотекарь, воспитатели, заместитель директора

	9.
	Оформление информационных стендов, страниц, сайтов по правовому просвещению родителей (законных представителей): нормативно-правовыми документами, выписками из Конституции РФ, Конвенции о правах ребенка, Семейного кодекса РФ, закона «Об образовании», указание контактных телефонов служб по защите прав несовершеннолетних
	с 01.11.2022 г. по 10.11.2022 г.
	Образовательные организации                     (далее именуются ОО), дошкольные образовательные учреждения (далее именуются ДОУ)
 Карталинского муниципального района
	Руководители ОО, ДОУ

	10.
	Организация пунктов консультирования учащихся и родителей по правовой помощи
	с 01.11.2022 г. по 18.11.2022 г.
	Образовательные организации
Дошкольные образовательные организации Карталинского муниципального района
	Начальник Управления образования
Специалист по молодежной политике

	11.
	Размещение на сайте АНО редакция «Карталинская новь» информации об итогах проведения Дня правовой помощи детям
	23.11.2022 г.
	АНО редакция «Карталинская новь»
	Главный редактор
  АНО редакция «Карталинская новь»,
Начальник отдела «Семья» УСЗН